
COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 145  del  20-12-2019 1 

         COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

N.145     DEL 20-12-2019 

 

Oggetto: LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO ALL'UNIONE MONTANA POTENZA 

ESINO MUSONE DI SAN SEVERINO MARCHE PER PER ADESIONE ALLA 

GESTIONE DEL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venti del mese di dicembre, nella Sede 
Comunale, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

      

Premesso che: 

- con la legge del 6 marzo 2001, n. 64, viene Istituito il servizio civile nazionale con 

le finalità di concorrere alla difesa della Patria con mezzi ed attività non militari; 

di favorire la realizzazione dei princìpi costituzionali di solidarietà sociale; di 

promuovere la solidarietà e la cooperazione, a livello nazionale ed internazionale, 

con particolare riguardo alla tutela dei diritti sociali, ai servizi alla persona ed alla 

educazione alla pace fra i popoli; di partecipare alla salvaguardia e tutela del 

patrimonio della Nazione, con particolare riguardo ai settori ambientale, anche 

sotto l'aspetto dell'agricoltura in zona di montagna, forestale, storico-artistico, 

culturale e della protezione civile; di contribuire alla formazione civica, sociale, 

culturale e professionale dei giovani mediante attività svolte anche in enti ed 

amministrazioni operanti all'estero; 

- dall’anno 2017 il Comune di Fiuminata, come ente partner dell’Unione Montana 

Potenza Esino Musone, risulta iscritto all’albo regionale degli enti di servizio 

civile; 

- con la legge del 6 giugno 2016, n. 106 recante: “Delega al governo per la riforma 

del terzo settore, dell’impresa sociale e per la disciplina del servizio civile 

universale” viene dato mandato di provvedere con decreto legislativo alla 

revisione della disciplina in materia di servizio civile nazionale; 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 145  del  20-12-2019 2 

- con decreto legislativo del 6 marzo 2017, n. 40, adottato in attuazione della legge 6 

giugno 2016, n. 106, è istituito il servizio civile universale finalizzato, ai sensi degli 

articoli 52, primo comma e 11 della Costituzione, alla difesa non armata e 

nonviolenta della Patria, all'educazione, alla pace tra i popoli, nonché' alla 

promozione dei valori fondativi della Repubblica, anche con riferimento agli 

articoli 2 e 4, secondo comma, della Costituzione; 

- l’art. 11, comma 1, del sopracitato decreto legislativo, istituisce presso la 

Presidenza del Consiglio dei Ministri l’albo degli enti di servizio civile universale 

con conseguente decadenza, a far data dal 4 maggio 2019, degli albi regionali 

precedentemente istituiti con decreto legislativo n.77/2002 (abrogato); 

  Considerato che i settori di intervento nei quali si realizzano le finalità del servizio 

civile universale di cui all'articolo 2 sono: a) assistenza; b) protezione civile; c) 

patrimonio ambientale e riqualificazione urbana; d) patrimonio storico, artistico e 

culturale; e) educazione e promozione culturale e dello sport; f) agricoltura in zona di 

montagna, agricoltura sociale e biodiversità; g) promozione della pace tra i popoli, 

della nonviolenza e della difesa non armata; promozione e tutela dei diritti umani; 

cooperazione allo sviluppo; promozione della cultura italiana all'estero e sostegno 

alle comunità di italiani all'estero; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 49 del 19.6.2019, esecutiva ai 

sensi di legge,  con la quale è stata confermata la volontà di iscrivere il Comune di 

Fiuminata all’Albo degli Enti di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, in conformità a 

quanto disciplinato dalla relativa Circolare del 3 agosto 2017 della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazione, 

per le motivazioni citate nelle premesse dando mandato all’Ente capofila UM 

Potenza Esino Musone, di predisporre l’accreditamento/adeguamento al 

Dipartimento per le Politiche giovanili e per il Servizio Civile Universale, per la 

presentazione e gestione dei progetti di Servizio Civile Universale nei termini di 

legge e sono state approvate la modalità di iscrizione del Comune di Fiuminata in 

forma aggregata, sottoscrivendo l’apposito “Contratto di impegno e responsabilità in 

materia di Servizio Civile Universale” con l’Ente Capofila “Unione Montana Potenza 

Esino Musone” titolare dell’accreditamento, diventando Ente di accoglienza – 

allegato alla presente deliberazione; 

 

   Rilevato che l’adesione al servizio civile universale comporta una spesa di gestione 

pari a € 200,00 (quota annuale di € 100,00 per ogni sede di attuazione del progetto per 

cui si chiede l’iscrizione all’albo ed una quota di € 100,00 per ogni operatore 

volontario richiesto per ciascuna posizione di servizio civile attivata); 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 145  del  20-12-2019 3 

 Vista la nota dell’Unione Montana di San Severino Marche prot. n. 7799 del 

02.09.2019 acquisita al protocollo comunale in data 02.09.2019 con il n. 4402, con la 

quale si chiede di  impegnare la somma di € 200,00 da versare alla medesima Unione 

Montana entro il termine del 31 dicembre p.v.; 

 

Ritenuto pertanto necessario impegnare la somma di € 200,00 per la motivazione 

sopra specificata;   

 
Dato atto che l'adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto in 
qualità di Responsabile del Settore Area Amministrativa, in forza del Decreto 
Sindacale n. 1 del 22 febbraio 2019, con il quale sono state conferite al sottoscritto le 
funzioni di cui all'art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 
Visto lo Statuto Comunale e il vigente regolamento comunale di contabilità; 
Visto il Decreto legislativo 18.8.2000 n. 267; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e servizi; 

 
 

DETERMINA 

 

1. La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

  

2. Di impegnare e liquidare la somma di € 200,00 all’Unione Montana Potenza Esino Musone 

di San Severino Marche  quale contributo per l’adesione del Comune di Fiuminata al 

gestione del Servizio Civile Universale. 

 

3. Di imputare la spesa di € 200,00 al cap. 1890 del bilancio del corrente esercizio che presenta 

la necessaria disponibilità. 

 

4. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 147-bis del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 
5. Di trasmettere copia del presente atto di liquidazione al responsabile del servizio 
finanziario per i conseguenti adempimenti ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. 
n. 267/2000. 
 
6. La presente determinazione, anche ai fini della pubblicita’ degli atti e della 
trasparenza amministrativa, sara’ pubblicata all’albo pretorio comunale on line per 
15 giorni consecutivi; la stessa diventa esecutiva ad avvenuta apposizione del visto di 
regolarita’ contabile ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.  

 

 



COMUNE di FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

Determinazione Area Amministrativa  n. 145  del  20-12-2019 4 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

                        IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to FERIOLI STEFANO 

 

 

============================================================== 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.toFERIOLI STEFANO  

Li, 20-12-019 

 

=================================================================== 

Sul presente provvedimento,  appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del l 

D.Lgs.  n. 267; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

F.toAURELI SABATINO 

Li, 20-12-2019    

   

 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo 

Comune (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15 gg. consecutivi dal 20-

12-019 . 

 

Li 20-12-2019                                    

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  

 F.to FERIOLI STEFANO 

 ___________________________________________________________________________  

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  
 

                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

FERIOLI STEFANO 

Li 20-12-2019 

 


